REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 28 de outubro de 2016

Série

Número 190

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA
Despacho n.º 415/2016

Nomeação, em regime de substituição por um ano, a Licenciada Carina Isabel Gouveia
Monteiro, Técnica de Administração Tributária (TAT) nível 1 do Grau IV, da Autori-
dade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, da Secretaria Re-
gional das Finanças e da Administração Pública, para o cargo de Diretora de Serviços
de Inspeção.

MUNICÍPIO DE CÂMARA DE LOBOS
Anúncio de procedimento n.º 14/2016

Concurso para a celebração de contrato de arrendamento relativo a dois Prédios na
Baía de Câmara de Lobos. Publicado em Diário da República, 2.ª Série, n.º 207, de 27
de outubro de 2016.

2 - S
Número 190

28 de outubro de 2016

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA,
TURISMO E CULTURA

Despacho n.º 415/2016

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional

n.º 4/2015/M, de 18 de junho, alterado pelo Decreto Regu-
lamentar Regional n.º 16/2016/M, de 19 de maio, aprovou a
Orgânica da Secretaria Regional da Economia, Turismo e
Cultura (SRETC);

Considerando que através da Portaria n.º 312/2016, de 1
de setembro, dos Secretários Regionais das Finanças e da
Administração Pública e da Economia, Turismo e Cultura,
foi criada a Direção de Serviços de Inspeção (DSI) da Au-
toridade Regional das Atividades Económicas;

Considerando que n.º 2 do artigo 3.º, da referida Portaria
prevê a Direção de Serviços de Inspeção, a ser dirigida por um
Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e
que urge proceder à respetiva nomeação de modo a garantir
o funcionamento do serviço.

Nestes termos e ao abrigo do n.º 5 conjugado com o
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional  n.º 27/2006/M, de 14 de julho, alterado e republica-
do pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de
julho, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
do Pessoal Dirigente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, com as sucessivas alterações, e da Portaria
n.º 312/2016, de 1 de setembro, determino o seguinte:

1 - Nomear, em regime de substituição por um ano,

para o cargo de Diretora de Serviços de Inspeção, a
Licenciada Carina Isabel Gouveia Monteiro, Téc-
nica de Administração Tributária (TAT) nível 1 do
Grau IV, da Autoridade Tributária e Assuntos Fis-
cais da Região Autónoma da Madeira, da Secreta-
ria Regional das Finanças e da Administração Pú-
blica.

2 -  A presente designação é efetuada por urgente con-

veniência de serviço, com efeitos a 1 de novembro
de 2016. Este despacho vai acompanhado do curri-
culum da nomeada.

3 - A despesa emergente tem cabimento orçamental na

rubrica: Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 06,
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura,

21 de outubro de 2016.

O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus

Anexo do Despacho n.º 415/2016, de 28 de outubro

Nota curricular

Dados pessoais:
Nome: Carina Isabel Gouveia Monteiro
Naturalidade: Santa Cruz
Data de nascimento: 29 de dezembro de 1978

Habilitações académicas:
Licenciatura em Direito
- Pós-graduação em Fiscalidade

Categoria profissional atual:
Técnica de Administração Tributária (TAT) nível I do

Grau IV do Grupo de Pessoal da Administração Fiscal
(GAT), da Divisão de Pareceres Jurídicos, do Contencioso
e Procedimentos Criminais e na divisão de Justiça Tributá-
ria, da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região
Autónoma da Madeira, da Secretaria Regional das Finanças
e Administração Pública.

Habilitações profissionais:
-  2003 a 2004 - Formação teórico-prática dada pelo

Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Ad-
vogados tendo, nesse âmbito, estado presente nas
conferências organizadas por essa entidade e, bem
assim, nas celebrações das II e III semanas do Ad-
vogado e Congresso da Justiça;

-  Ação de formação “Novas aplicações na área da
Justiça Tributária” – 2007;

-  Curso de Contratação Pública, ministrado pelo Ins-
tituto Superior de Ciência Sociais e Políticas”;

-  Ação de Formação “SCO – Sistema de Contra Or-
denações: SINQUER – Inquéritos Criminais Fis-
cais” – 2008;

-  Ação de formação: “Procedimentos no âmbito dos
Inquéritos Criminais” – 2010;

-  Formação profissional: “O Estatuto Disciplinar dos
Trabalhadores na Administração Pública – Teoria e
Prática” – 2010;

-  Ação de Formação: “Código de Procedimento
Administrativo” – 2011;

-  Ação de formação: “Uniformidade de critérios a
adotar no âmbito dos processos dos   inquéritos
criminais”- 2012;

-  Ação de formação: “Novo Código de Processo Ci-
vil” – 2014;

-  Ação de formação: “Processamento de Inquéritos –
– Crime” – 2014;

-  Ação de formação: “Apresentação da Reforma do
IRC” – 2014.

Experiência profissional:
-  Janeiro de 2003 – iniciou o estágio de advocacia na

sociedade de Advogados Vieira Cravo, cuja dura-
ção foi de 18 meses.

-  Outubro de 2004 – iniciou estágio profissional, na ca-
tegoria de jurista, na Direção de Finanças da Região
Autónoma da Madeira, cuja duração foi de 9 meses.

-  Fevereiro de 2006 – no âmbito de contrato de tra-
balho a termo certo resolutivo outorgado com a Se-
cretaria Regional do Plano e Finanças, na categoria
de Técnico de Administração Tributária – Consul-
tor Jurídico, desempenhou as funções de:
• Elaboração de pareceres jurídicos em matéria

tributária;
• Instrução dos procedimentos tributários, de-

signadamente de reclamações graciosas; re-
cursos hierárquicos; revisão dos atos tributá-
rios; revisão da matéria tributável (78.º n.º 4 e
91.º e segs. ambos da LGT);

• Elaboração de pareceres jurídicos no âmbito
das execuções fiscais, de apoio à decisão do
órgão de execução fiscal, nas várias fases do
processo de execução fiscal;

• Instrução dos procedimentos tributários pre-
vistos no CPPT relativos à execução fiscal;

• Elaboração de pareceres jurídicos sobre pro-
postas e projetos de Decretos Legislativos Re-
gionais na área fiscal;

• Apoio aos serviços de finanças na área jurídica.

28 de outubro de 2016
Número 190

S - 3

-  Junho de 2007 – Contrato Administrativo de Provi-
mento outorgado com a Secretaria Regional do Plano
e Finanças, passando a exercer, na Direção Regional
dos Assuntos Fiscais, também as funções de:
•  Representante da Fazenda Pública junto do

Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal,
do Tribunal Central Administrativo e Supre-
mo Tribunal Administrativo;

• Representante da Secretaria Regional do Pla-
no e Finanças da Região Autónoma da Madei-
ra, nos termos do artigo 11.º n.º 2 do CPTA;

• Instrutora de processos de inquérito criminal,
no âmbito da competência delegada nos ter-
mos do artigo 41.º n.º 1 al. b) do RGIT.

-  Outubro de 2011 – Contrato de Trabalho por tempo
indeterminado outorgado com a Secretaria Regio-
nal do Plano e Finanças para exercer, na Direção
Regional dos Assuntos Fiscais, com a categoria de
Técnico de Administração Tributária, todas as fun-
ções acima descritas.

MUNICÍPIO DE CÂMARA DE LOBOS

Anúncio de procedimento n.º 14/2016

Publicado em Diário da República, 2.ª Série, n.º 207,
de 27 de outubro de 2016

Concurso para a celebração de contrato de arrendamento

relativo a dois Prédios na Baía de Câmara de Lobos

1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

NIF e designação da entidade adjudicante:

511233620 - Município de Câmara de Lobos

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Júri do Concurso

Endereço: Praça da Autonomia

Código postal: 9304 001

Localidade: Câmara de Lobos

Telefone: 00351 291911080

Fax: 00351 291944499

Endereço Eletrónico: geral@cm-camaradelobos.pt

2 - OBJETO DO CONCURSO

Designação do concurso: Celebração de Contrato de Arrendamento

relativo a Dois Prédios na Baía de Câmara de Lobos

Descrição sucinta do objeto do concurso: Arrendamento relativo a

Dois Prédios na Baía de Câmara de Lobos

Tipo de Contrato: Arrendamento

Valor do parâmetro base (mínimo) relativo ao preço 49.750,00 EUR

3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS

O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não

O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição

dinâmico: Não

É utilizado um leilão eletrónico: Não

É adotada uma fase de negociação: Não

4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

VARIANTES: Não

5 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

Freguesia de Câmara de Lobos, concelho de Câmara de Lobos

País: PORTUGAL

Distrito: Região Autónoma da Madeira

Concelho: Câmara de Lobos

6 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

50 (cinquenta) anos, nos termos da cláusula 12.ª do Caderno de

Encargos

7 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Os previstos no Artigo 17.º, n.º 2, do Programa de Concurso

8 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESENTAÇÃO

DAS PROPOSTAS

8.1 - Consulta das peças do concurso

Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram

disponíveis as peças do concurso para consulta dos interessados:

Divisão de Gestão Financeira

Endereço desse serviço: Praça da Autonomia

Código postal: 9304-001

Localidade: Câmara de Lobos

Telefone: 00351 291911080

Fax: 00351 291944499

Endereço Eletrónico: geral@cm-camaradelobos.pt

8.2 - Meio de fornecimento das peças do concurso e de apresenta-

ção das propostas:

Os previstos nas peças do concurso

Preço a pagar pelo fornecimento das peças do concurso: 409,84

euros, acrescido do I.V.A. à taxa em vigor, o que perfaz o valor

global de 500,00 euros. O pagamento poderá realizar-se por trans-

ferência bancária para a conta com o NIB 0035 0192 00000001830

98 e IBAN

PT50003501920000000183098, SWIFT CODE: CGDIPTPL, cheque

ou em numerário na tesouraria da Câmara Municipal, em dia útil,

entre as 09:00 e as 16:30 horas.

9 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

Até às 17:00h do 47 .º dia a contar da data de publicação do pre-

sente anúncio

10 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO

OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PROPOSTAS

90 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das pro-

postas

11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO

Proposta economicamente mais vantajosa, conforme o artigo 13.º

do Programa de Concurso

12 - DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO: Não

13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO

Designação: Câmara Municipal

Endereço: Praça da Autonomia

Código postal: 9304 001

Localidade: Câmara de Lobos

Telefone: 00351 291911080

Fax: 00351 291944499

Endereço Eletrónico: geral@cm-camaradelobos.pt

Prazo de interposição do recurso: 5 dias

14 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO

TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EU-

ROPEIA: Não

15 - OUTRAS INFORMAÇÕES

O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO

TAMBÉM É PUBLICITADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA

16 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO

Nome: Pedro Emanuel Abreu Coelho

Cargo: Presidente

file:///C:/Users/luciasantos/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/PX72BR9X/geral@cm-camaradelobos.pt
file:///C:/Users/luciasantos/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/PX72BR9X/geral@cm-camaradelobos.pt
file:///C:/Users/luciasantos/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/PX72BR9X/geral@cm-camaradelobos.pt

4 - S
Número 190

28 de outubro de 2016

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL